



ROZHODNUTIE

vydané v zisťovacom konaní

Popis konania/Účastníci konania

Rozhodnutie zo zisťovacieho konania o posudzovaní strategického dokumentu „Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Makovce na obdobie rokov 2026 – 2032“

V ý r o k

Okresný úrad Stropkov, odbor starostlivosti o životné prostredie /ďalej len OU Stropkov OSŽP/, ako príslušný orgán štátnej správy podľa § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ako príslušný orgán podľa § písm. l) v spojení s § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon EIA“), na základe Oznámenia o strategickom dokumente „**Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Makovce na obdobie rokov 2026 – 2032**“ ktoré predložil obstarávateľ: **Obec Makovce, Makovce č. 13, 091 01 Stropkov, IČO: 00 330 698** zastúpenú starostkou obce Helenou Štefancovou vykonal zisťovacie konanie podľa § 7 ods. 1 „zákona EIA“ a po ukončení zisťovacieho konania rozhodol takto :

I. Strategický dokument „Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Makovce na obdobie rokov 2026 – 2032“ na základe vykonaného zisťovacieho konania

s a n e b u d e p o s u d z o v a ť

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení neskorších predpisov. Navrhovaný strategický dokument je možné prerokovať a schváliť podľa osobitných predpisov.

II. Zo stanovísk doručených k strategickému dokumentu vyplynuli nasledovné pripomienky a požiadavky, ktoré je obstarávateľ povinný rešpektovať a splniť v ďalších konaniach pri naplňaní strategického dokumentu podľa osobitných predpisov :

- Z hľadiska odpadového hospodárstva je potrebné dodržiavať ustanovenia zákona NR č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov
- V katastrálnom území Makovce sa z území európskej sústavy Natura 2000 nachádza Chránené vtáčie územie Laborecká vrchovina, preto pred realizáciou konkrétnych opatrení a projektov zahrnutých v PHSR je potrebné posúdiť dopad plánovaných činností na toto územie Natura 2000.
- Požadujeme vody z povrchového odtoku (dažďové vody) prednostne odvádzať do podzemných vôd vždy tam, kde je to technicky možné a nebránia tomu prírodné podmienky, napríklad prostredníctvom vsakovacích objektov (prípadne s retenčnými nádržami), dažďových záhrad, jazierok a podobne.
- Pri riešení rozvoja obce je potrebné dôsledne rešpektovať príslušné stanovenia zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. O priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) a súvisiacich právnych predpisov na úsek vodného hospodárstva, ako aj zákona č. 7/2010 Z.z. o ochrane pred povodňami v znení neskorších predpisov.
- Doplniť do textu strategického dokumentu PHSR obce Makovce pripomienky z stanoviska PSK, odboru strategického rozvoja č. 07322/2025/DUPaZP-2 zo dňa 21.8.2025.

O d ô v o d n e n i e :

Navrhovateľ, **Obec Makovce, Makovce 13, 090 23 Havaj**, v zastúpení starostkou obce Helenou Štefancovou (ďalej len „navrhovateľ“) predložil Okresnému úradu, podľa § 5 ods. 1 zákona o posudzovaní Oznámenie o strategickom dokumente „**Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Makovce na obdobie rokov 2026 - 2032**“, ktorý vypracovala obec v zastúpení starostkou obce Makovce Helenou Štefancovou, svojpomocne, na základe externého odborného poradenstva.

Návrh predmetného strategického dokumentu podľa § 4 ods. 2 zákona o posudzovaní je predmetom posudzovania vplyvov strategických dokumentov pre oblasť územného plánovania alebo využívania územia, ktoré majú pravdepodobne významný vplyv na životné prostredie a preto na základe Oznámenia predloženého navrhovateľom, vykonal Okresný úrad podľa § 7 zákona o posudzovaní zisťovacie konanie.

V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad podľa § 6 ods. 2 zákona o posudzovaní zverejnil Oznámenie na webovom sídle ministerstva: www.enviroportal.sk, konkrétna akcia:

<https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/program-hospodarskeho-socialneho-rozvoja-obce-makovce-na-obdobie-rokov-2026-2032>

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Makovce na obdobie rokov 2026-2032 (ďalej len „PHSR“) je základným programovým a výkonným dokumentom spracovaným na lokálnej a čiastočne i regionálnej úrovni. Zohráva kľúčovú úlohu pri plánovaní rozvoja obce a pri využívaní štrukturálnych fondov EÚ pre svoj sociálno – hospodársky rozvoj. Je prostriedkom na napĺňanie vízie ďalšieho smerovania rozvoja obce. Je strednodobým programovým dokumentom realizačnej fázy na podporu regionálneho rozvoja na úrovni obce s dôrazom na ekonomickú a sociálnu oblasť.

PHSR obce Makovce podporuje regionálny rozvoj na miestnej úrovni s dôrazom na sociálnu a ekonomickú sféru. Je to program cielených opatrení, navrhnutý pre oživenie a stimuláciu sociálneho, ekonomického a kultúrneho rozvoja obce, ktorý na základe monitorovania bude priebežne aktualizovaný a dopĺňaný.

PHSR rieši „využitie malého územia na miestnej úrovni“ – v intraviláne obce - § 4 ods. 2 písm. b) zákona EIA. Tento dokument je otvorený, je možné ho dopĺňať a tým pružne reagovať na potreby občanov a potreby rozvoja obce.

Na vypracovaní tohto dokumentu participovali zainteresované subjekty obce. Tí boli zapojení hlavne do prezentovania svojich návrhov a konkrétnych myšlienok pre ďalší rozvoj a smerovanie obce.

Strategická časť

Vízia:

Obec Makovce bude dynamicky a všestranne sa rozvíjajúcou obcou s vysokou kvalitou života jej obyvateľov. Bude využívať svoje danosti v prospech svojho udržateľného hospodárskeho, sociálneho, environmentálneho a územného rozvoja.

Strategický cieľ: Vybudovať infraštruktúru obce a zlepšiť kvalitu životného prostredia s rešpektovaním požiadaviek na ochranu a tvorbu životného prostredia.

Prehľad špecifických cieľov a opatrení v ekonomickej oblasti

1. Prioritná oblasť – ekonomická (hospodárska)

Cieľ 1: zabezpečiť skvalitnenie služieb pre obyvateľov obce a zlepšiť kvalitu ich života so zameraním na miestnu infraštruktúru.

Opatrenie 1.1

Rekonštruovať a vybudovať technickú infraštruktúru, zvyšovať bezpečnosť obyvateľov a návštevníkov obce, posilniť kvalitu života obyvateľov

Opatrenie 1.2

Dostupné a bezpečné miestne komunikácie, chodníky a verejné priestranstvá

Špecifický cieľ 1: zabezpečiť skvalitnenie služieb pre obyvateľov obce a zlepšiť kvalitu ich života so zameraním na miestnu infraštruktúru.

Zdôvodnenie : Úlohou tohto cieľa je vybudovať základnú miestnu infraštruktúru a zabezpečiť kvalitatívnu a kvantitatívnu úroveň vybavenia zariadení infraštruktúry v obci, ktorá skvalitní život obyvateľov obce a ostatných návštevníkov obce.

Prehľad špecifických cieľov a opatrení v sociálnej oblasti

2. Prioritná oblasť – sociálna

Cieľ 2: Zabezpečiť vhodné podmienky pre bývanie	Cieľ 3 : Zachovanie kultúrno – historického potenciálu obce
Opatrenie 2.1. Individuálna bytová výstavba (IBV)	Opatrenie 2.2. Budovanie kultúrnej a športovej infraštruktúry a rozvoj kultúrnych a voľnočasových aktivít

Špecifický cieľ 2: zabezpečiť vhodné podmienky pre bývanie

Zdôvodnenie: Demografický vývoj obyvateľstva je spôsobený aj migráciou obyvateľstva za lepšími podmienkami. Úlohou tohto cieľa je vytvoriť vhodné podmienky na bývanie, a tak udržať mladú generáciu v obci. Potrebne je zamerať sa hlavne na podporu individuálnej bytovej výstavby a vypracovanie územnoplánovacej dokumentácie.

Špecifický cieľ 3: Zachovanie kultúrno – historického potenciálu obce

Zdôvodnenie: Najväčšími možnosťami pre kontakt a prácu s obyvateľmi je ich zaangažovanosť v oblasti kultúry a športu. Obec si uvedomuje potrebu kultúrnych a športových podujatí a s tým spojenou nedostatočnou infraštruktúrou. Úlohou tohto cieľa je dobudovať kultúrnu a športovú infraštruktúru a zabezpečiť realizáciu tradičných kultúrnych a športových podujatí so zapojením širokej verejnosti.

Prehľad špecifických cieľov a opatrení v environmentálnej oblasti

3. Prioritná oblasť – environmentálna

Cieľ 4: Zlepšenie starostlivosti o životné prostredie a vybudovanie environmentálnej infraštruktúry
Opatrenie 3.1 Racionálne využívanie vôd a odpadových vôd

Špecifický cieľ 4: Zlepšenie starostlivosti o životné prostredie a vybudovanie environmentálnej infraštruktúry

Zdôvodnenie: S narastajúcou spotrebou vody a s tým spojeným vypúšťaním odpadových vôd je dôležité eliminovať vplyv zložiek na životné prostredie. Úlohou tohto cieľa je vybudovanie environmentálnej infraštruktúry s uplatnením environmentálne výhodných technológií.

Programová časť

Špecifický cieľ 1.1. – Rekonštruovať a vybudovať technickú infraštruktúru, zvyšovať bezpečnosť obyvateľov a návštevníkov obce, posilniť kvalitu života obyvateľov

Optimálna sieť verejných budov
Opatrenia:

- 1.1.1. Rekonštrukcia KSB
- 1.1.2. Výstavba Domu smútku

Špecifický cieľ 1.2. – Dostupné a bezpečné komunikácie, chodníky a verejné priestranstvá

Opatrenia:

- 1.2.1. Rekonštrukcia miestnych komunikácií za účelom zvýšenia bezpečnosti obyvateľov
- 1.2.2. Vybudovanie a oprava priepustov a rigolov
- 1.2.3. Oprava autobusových zastávok
- 1.2.4. Vybudovanie oddychovej zóny

Špecifický cieľ 2.1. – Vybudovanie infraštruktúry bývania

Opatrenia:

- 2.1.1. Podpora vytvárania zón pre IBV

Špecifický cieľ 2.2. – Rozvíjať podmienky pre športovo – rekreačné a kultúrne vyžitie v obci

Opatrenie:

- 2.2.1. Vybudovanie multifunkčného ihriska s využitím pre všetky vekové kategórie
- 2.2.2. Dobudovanie detského a fitness a workout ihriska
- 2.2.3. Organizácia kultúrnych a športových podujatí
- 2.2.4. Obnova vojnového cintorína z 1. svetovej vojny

Špecifický cieľ 3.1. – Racionálne vyžívanie vôd a odpadových vôd

Opatrenia:

- 3.1.1 Protipovodňová úprava potoka a oprava mosta cez potok
- 3.1.2 Vybudovanie kanalizácie a ČOV

Tabuľka 28 Prehľad opatrení a projektov podľa prioritných oblastí

Opatrenie	Projekt/aktivita	Prioritná oblasť
Opatrenie 1.1. Rekonštruovať a vybudovať technickú infraštruktúru, zvyšovať bezpečnosť obyvateľov a návštevníkov obce, posilniť kvalitu života obyvateľov	Projekt 1.1.1. Rekonštrukcia KSB	Ekonomická/sociálna/environmentálna 1
	Projekt 1.1.2 Výstavba Domu smútku	Ekonomická/sociálna/environmentálna
Opatrenie 1.2. Dostupné a bezpečné miestne komunikácie a verejné priestranstvá	Projekt 1.2.1 Rekonštrukcia miestnych komunikácií za účelom zvýšenia bezpečnosti obyvateľov	Ekonomická/sociálna/environmentálna
	Projekt 1.2.2. Vybudovanie a oprava priepustov a rigolov	Ekonomická/sociálna/environmentálna
	Projekt 1.2.3. Oprava autobusových zastávok	Ekonomická/sociálna/environmentálna

	Projekt 1.2.4 Vybudovanie oddychovej zóny	Ekonomická/sociálna/environmentálna
Opatrenie 2.1. Vybudovanie infraštruktúry bývania	Projekt 2.1.1. Podpora vytvárania zón pre IBV	Sociálna
Opatrenie 2.2. Rozvíjať podmienky pre športov-rekreačné a kultúrne vyžitie v obci	Projekt 2.2.1 Vybudovanie multifunkčného ihriska s využitím pre všetky vekové kategórie	Sociálna
	Projekt 2.2.2. Dobudovanie detského, fitness a workout ihriska	Sociálna
	Projekt 2.2.3. Organizácia kultúrnych a športových podujatí	Sociálna
	Projekt 2.2.4. Obnova vojnového cintorína z 1. svetovej vojny	Sociálna
Opatrenie 3.1. Racionálne využívanie vôd a odpadových vôd	Projekt 3.1.1. Protipovodňová úprava potoka a oprava mosta cez potok	Ekonomická/Environmentálna
	Projekt 3.1.2. Vybudovanie kanalizácie a ČOV	Environmentálna

Tabuľka 29 Súbor ukazovateľov a výsledkov jednotlivých projektov

Projekt	Výsledok	Dopad/ukazovateľ
Projekt 1.1.1. Rekonštrukcia KSB	Výmena strechy, okien, dverí, podláh, elektroinštalácie, zdroja vykurovania – fotovoltika, tepelné čerpadlo, rekuperácia	Zlepšenie technického stavu a estetická funkcia, počet obyvateľov, ktorí budú mať prospech z projektu,
Projekt 1.1.2. Výstavba Domu smútku	Vybudovanie nových priestorov	Zväčšenie kapacít, skvalitnenie pohrebných služieb, počet obyvateľov, ktorí budú mať prospech z projektu,

Projekt 1.2.1. Rekonštrukcia miestnych komunikácií za účelom zvýšenia bezpečnosti obyvateľov	Výmena asfaltového krytu , podložia, všetky vrstvy asfaltu,	Cesty bez výtlkov , vybudovaním chodníkov a vyasfaltovaním obecných uličiek zvýšiť bezpečnosť občanov
Projekt 1.2.2. Vybudovanie a oprava pripustov a rigolov	Vybudovanie dažďovej kanalizácie , obrubníky, pripusty a rigoly	Počet obyvateľov, ktorí budú mať prospech z projektu
Projekt 1.2.3. Oprava autobusových zastávok	Výmena autobusových čakární 2 ks	Počet prvkov verejnej infraštruktúry, počet obyvateľov, ktorí budú mať prospech z projektu
Projekt 1.2.14. Vybudovanie oddychovej zóny	Vysadenie zelene, vytvorenie priestoru na oddych	Počet prvkov verejnej infraštruktúry, počet obyvateľov, ktorí budú mať prospech z projektu
Projekt 1.2.5. Podpora vytvárania zón pre IBV	Prípojky a komunikácie pre novú individuálnu výstavbu	počet obyvateľov, ktorí budú mať prospech z projektu
Projekt 2.2.1. Vybudovanie multifunkčného ihriska s využitím pre všetky vekové kategórie	Vybudovanie multifunkčného ihriska	Zlepšenie športových možností pre mládež i dospelých , zabezpečenie aktívneho pohybu a prevencia obezity
Projekt 2.2.2. Dobudovanie detského fitness a workout ihriska	Doplnenie prvkov detského ihriska, fitness strojov a prvkov workout	Počet prvkov verejnej infraštruktúry, Počet obyvateľov, ktorí budú mať prospech z projektu
Projekt 2.2.3. Organizácia kultúrnych a športových podujatí	Organizovanie športových hier obce, dni obce, stávanie mája, Mikuláša, silvestrovská kapustnica, guláš party	Počet podujatí, počet obyvateľov, ktorí budú mať prospech z projektu
Projekt 2.2.4. Obnova vojnového cintorína z 1. svetovej vojny	Vybudovanie pamätného miesta s osadením table a úpravou okolia	Počet obyvateľov, ktorí budú mať prospech z projektu
Projekt 3.1.1. Protipovodňové úpravy potoka a oprava mosta cez potok	Regulácia potoka a oprava mosta cez potok	Výstavbou kanála a úpravou okolia potoka znížiť dôsledky povodní, zvýšiť bezpečnosť pohybu po moste
Projekt 3.1.2. Vybudovanie kanalizácie a ČOV	Vybudovanie kanalizácie a ČOV	Napojenie 146 obyvateľov /60 domácnosti

V zákone stanovenom termíne doručili svoje písomné stanoviská tieto subjekty (stanoviská sú uvádzané v skrátenom znení) :

1. Okresný úrad Stropkov, odbor starostlivosti o životné prostredie (list č. OU-SP-OSZP-2025/003844-002 zo dňa 22.9.2025) štátna vodná správa – Okresný úrad Stropkov, odbor starostlivosti o životné prostredie ako vecne a miestne príslušný orgán štátnej správy podľa § 1 ods. 1) písm. c) a § 5 ods. 1 zák. č. 525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov a § 3 ods. 1 písm. e) zak. č. 180/2013 Z.z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene niektorých zákonov, v súlade s ustanovením § 58 písm. c) zákona NR SR č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (ďalej

len „vodný zákon“) v y d á v a k predloženému návrhu strategického dokumentu, podľa ustanovenia § 73 ods. 19 vodného zákona nasledovné stanovisko:

- Požadujeme vody z povrchového odtoku (dažďové vody) prednostne odvádzať do podzemných vôd vždy tam, kde je to technicky možné a nebránia tomu prírodné podmienky, napríklad prostredníctvom vsakovacích objektov (prípadne s retenčnými nádržami), dažďových záhrad, jazierok a podobne.

- Pri riešení rozvoja obce je potrebné dôsledne rešpektovať príslušné ustanovenia zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) a súvisiacich právnych predpisov na úseku vodného hospodárstva, ako aj zákona č. 7/2010 Z.z. o ochrane pred povodňami v znení neskorších predpisov.

Okresný úrad Stropkov, odbor starostlivosti o životné prostredie, orgán štátnej vodnej správy nevyžaduje ďalšie posudzovanie v zmysle zákona NR SR č. 24/2006 Z.z. v znení neskorších predpisov.

2. Okresný úrad Stropkov, odbor starostlivosti o životné prostredie (list č. OU-SP-OSZP-2025/003816-Va zo dňa 22.8.2025) *štátna správa odpadového hospodárstva* – uvádza, že súhlasí s návrhom predloženého strategického dokumentu bez pripomienok a potvrdzuje, že je v súlade s hierarchiou odpadového hospodárstva uvedenou v § 6 ods. 1 zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Z hľadiska odpadového hospodárstva žiadame dodržiavať ustanovenia zákona NR SR č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Toto vyjadrenie nenahrádza vyjadrenie ostatných dotknutých orgánov a podľa § 99 ods. 2 písm. d) zákona o odpadoch sa naň nevzťahujú ustanovenia zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov. V prípadoch konania podľa stavebného zákona sa toto vyjadrenie podľa § 99 ods. 2 zákona o odpadoch považuje za záväzné stanovisko.

3. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru vo Svidníku, oddelenie požiarnej prevencie, ul. Čat. Nebiljaka 1, 089 01 Svidník (listom č. ORHZ-SK1-2025/000514-002 zo dňa 21.08.2025) – uvádza, že po preštudovaní „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Makovce na roky 2026 – 2032“ z hľadiska ochrany pred požiarom nepredpokladá vznik negatívnych vplyvov na životné prostredie.

4. Okresný úrad Stropkov, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií (list č. OU-SP-OCDPK 2025/002581-006 zo dňa 19.08.2025) *cestný správny orgán* - uvádza že preskúmal predložené oznámenie o strategickom dokumente a na základe posúdenia z hľadiska záujmov zastavaných tunajším úradom ako cestným správnym orgánom pre cesty II. A III. triedy v okrese Stropkov nemá pripomienky k predloženému dokumentu.

Zároveň vyjadrujeme názor, aby sa dokument "Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Makovce na obdobie rokov 2026 – 2032" neposudzoval ďalej podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov

Obcou Makovce prechádza štátna cesta II/575. V rámci ekonomickej oblasti predmetného programu sú navrhnuté príležitosti na zlepšenie života obyvateľov v obci, medzi ktoré je zaradená rekonštrukcia miestnych komunikácií vrátane ich priepustov a rigolov.

5. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom vo Svidníku, Sovietskych hrdinov 79, 089 01 Svidník (Záväzné stanovisko č. RÚVZSK/OHŽPaZ/1064/3458/2025 zo dňa 27.8.2025) – v záväznom stanovisku uvádza, že s oznámením o strategickom dokumente „Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Makovce na obdobie rokov 2026 – 2032“ sa súhlasí. Po preštudovaní predloženého materiálu v zmysle zákona č. 355/2007 Z.z. nemá RÚVZ so sídlom vo Svidníku z hľadiska ochrany, podpory, a rozvoja verejného zdravia obyvateľstva na úseku verejného zdravotníctva v tomto štádiu spracovania strategického dokumentu „Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Makovce na obdobie rokov 2026 – 2032“ pripomienky.

Toto záväzné stanovisko je platné na dobu neurčitú, pokiaľ nedôjde k zmene podmienok za ktorých bolo vydané.

6. Okresný úrad Stropkov, odbor krízového riadenia, Hlavná 71/40, 091 01 Stropkov (list č. OU-SP-OKR-2025/002635-06 zo dňa 26.08.2025) - uvádza že po preštudovaní predloženého zisťovacieho konania o posudzovaní strategického dokumentu „Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Makovce na roky 2026-2032“ nežiada ďalej posudzovať podľa zákona NR SR č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

7. Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, odbor ochrany prírody a štátnej správy ochrany prírody (záväzné stanovisko k oznámeniu o strategickom dokumente č. 16552/2025-6.150549/2025 OU-SP-OSZP-

2025/002491-002 zo dňa 09.09. 2025 – v záväznom stanovisku podľa § 9 ods. 1 písm. w) zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny súhlasí so strategickým dokumentom „Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Makovce na obdobie rokov 2026 – 2032“ a **nepožaduje ďalej posudzovať** v zmysle zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších prepisov, čo odôvodnilo nasledovne:

Listom č. OU-SP-OSŽP-2025/003705-002 zo dňa 19.08.2025 doručeným na ministerstvo dňa 19.08.2025, Okresný úrad Stropkov, odbor starostlivosti o životné prostredie, zaslal na ministerstvo oznámenie o strategickom dokumente „Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Makovce na obdobie rokov 2026 – 2032“ (ďalej len „oznámenie“) podľa § 6 ods. 2 písm. a) zákona č. 24/2006 Z.z.

Listom č. 16552/2025-6.1., ev. z. 47993/2025 zo dňa 26.08.2025 ministerstvo požiadalo Štátnu ochranu prírody Slovenskej republiky, Tajovského 28B, 974 01 Banská Bystrica (ďalej len „SOP SR“) o vypracovanie odborného stanoviska k predmetnej žiadosti. ŠOP SR zaslala žiadosť ministerstva na priame vybavenie územne príslušnej správy ŠOP SR – Správa Chránenej krajiny Východné Karpaty, Duchnovičová ul. Č. 535, 068 01 Medzilaborce (ďalej len „Správa CHKO Východné Karpaty“). Správa CHKO Východné Karpaty vypracovala odborné stanovisko č. CHKO VK/281-001/2025., v ktorom nemala zásadnejšie pripomienky k strategickému dokumentu a nepožadovala strategický dokument ďalej posudzovať v zmysle zákona č. 24/2006 Z.z.

Strategický dokument „Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Makovce na obdobie rokov 2026 – 2032“ je strednodobý strategický dokument, ktorý na základe analýzy hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce stanovuje jej strategické ciele a priority rozvoja. Navrhovaný strategický dokument je situovaný v Prešovskom kraji, v okrese Stropkov v k.ú. Makovce.

V katastrálnom území Makovce sa z území európskej sústavy Natura 2000 nachádza Chránené vtáacie územie Laborecká vrchovina (SKCHVU011)

Predložený strategický dokument „Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Makovce na obdobie rokov 2026 – 2032“ predstavuje všeobecne formulovaný koncepčný dokument, ktorý rieši prioritne sociálnu, ekonomickú, environmentálnu a inštitucionálnu oblasť. Navrhované ciele a opatrenia sú väčšinou všeobecného charakteru a nie sú v rozpore so záujmami ochrany prírody a krajiny. Prevažná časť navrhovaných cieľov a opatrení uvedených v strategickom dokumente predstavuje pozitívne vplyvy na zložky životného prostredia. Zároveň však upozorňujeme že jednotlivé konkrétne zábery vyplývajúce z implementácie predloženého strategického dokumentu bude potrebné posúdiť na úrovni jednotlivých projektov v rámci samostatných povoloňacích konaní, kde bude zrejme presné umiestnenie a technické riešenie jednotlivých aktivít.

Ministerstvo na základe navrhovaných opatrení a aktivít v strategickom dokumente, ako aj s prihliadnutím na všeobecný charakter strategického dokumentu, nepredpokladá významný negatívny vplyv strategického dokumentu na integritu európskej sústavy chránených území Natura 2000 a s predloženým strategickým dokumentom súhlasí.

8. Prešovský samosprávny kraj, Úrad prešovského samosprávneho kraja, Námestie mieru 2, 080 01 Prešov, odbor strategického rozvoja (list č. OU07322/2025/DUPaZP-2 zo dňa 21.08.2025) - uvádza že ako dotknutý samosprávny kraj k predloženému oznámeniu k strategickému dokumentu dáva nasledovné stanovisko:

K predloženému oznámeniu o strategickom dokumente máme nasledovné pripomienky:

- Do podkapitoly II.7. Vzťah k iným strategickým dokumentom by bolo vhodné uvádzať presné názvy strategických dokumentov. Uvedené konštatovanie v tejto podkapitole je všeobecné a z uvedeného nie je jasné, o aké strategické dokumenty konkrétne ide.
- V podkapitole V.2 Materiály použité pri vypracovaní strategického dokumentu sú uvedené nesprávne názvy dokumentov resp. dokumenty, ktoré nie sú vypracované alebo schválené a to:
 - Uvedený názov Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja PSK 2021 – 2030 je nesprávny. Správny je názov „**Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja PSK na roky 2021 – 2030**“
 - Program odpadového hospodárstva Prešovského kraja na roky 2021 – 2025 je v procese posudzovania vplyvov na životné prostredie a je vydaný rozsah hodnotenia a teda t.č. nie je schválený a taktiež nie je ani nikde zverejnený

- Uvedený je nesprávny názov územnoplánovacej dokumentácie kraja a to Územný plán VÚC PSK. Správny názov je „Územný plán Prešovského samosprávneho kraja“

Zároveň upozorňujeme na nepresnosti v samotnom strategickom dokumente a to:

- Na str. 37 názov tabuľky 20 je Rozdelenie pôdneho fondu obce Makovce v r. 2024 avšak v hlavičke tabuľky je názov stĺpca „Výmera v r. 2014“.
- V grafoch na str. 38-40 sú nepresnosti – v legende sú uvedené značky bez popisu a prekrývajúce sa číselné údaje.

Pre všetkých realizáciách a stavebných úpravách je potrebné vychádzať aj zo základných princípov a opatrení na zmiernenie negatívnych následkov na zmenu klímy a na zvyšovanie odolnosti voči prejavom klimatickej zmeny v sídelnom prostredí.

Vo všeobecnosti realizáciou zadaných cieľov, opatrení a aktivít v strategickom dokumente dôjde hlavne k pozitívnym vplyvom nielen na životné prostredie ale aj na celkovú životnú úroveň obyvateľov obce. Jednotlivé aktivity /projekty ktoré budú spĺňať limity na hodnotenie vplyvov na životné prostredie, budú pred ich samotnou realizáciou posudzované v zmysle platnej legislatívy. Po preštudovaní predloženého oznámenia o strategickom dokumente, ako aj samotného strategického dokumentu, sme toho názoru, aby sa tento strategický dokument ďalej neposudzoval podľa zákona č. 24/2006 Z.z.

Okresný úrad Stropkov – odbor SoŽP - ŠVS, OH, Okresný úrad Stropkov, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Okresný úrad Stropkov, odbor krízového riadenia, Regionálny úrad verejného zdravotníctva Svidník, Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru vo Svidníku, Ministerstvo životného prostredia SR, odbor ochrany prírody a štátnej správy ochrany prírody a krajiny, Prešovský samosprávny kraj, odbor strategického rozvoja zaslali svoje písomné stanoviská.

Dotknutá verejnosť sa v priebehu zisťovacieho konania k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente nevyjadrila.

Z á v e r :

Okresný úrad Stropkov, odbor starostlivosti o ŽP posúdil oznámenie o strategickom dokumente z hľadiska očakávaných vplyvov na životné prostredie, úrovne spracovania a kritérií pre zisťovacie konanie podľa prílohy č. 3 zákona o posudzovaní. Prihliadal pritom na stanoviská doručené k oznámeniu podľa § 6 ods. 6 zákona o posudzovaní. K oznámeniu bolo doručených 8 stanovísk a vyjadrení. Subjekty ktoré poslali svoje stanoviská, resp. vyjadrenia, vyjadrili kladný postoj k navrhovanému strategickému dokumentu a z ich stanovísk nevyplývalo, že je predpoklad očakávaných vplyvov na životné prostredie takého významu aby vznikli požiadavky na ďalšie posudzovanie strategického dokumentu.

Okresný úrad Stropkov, odbor starostlivosti o ŽP akceptoval opodstatnené požiadavky, pripomienky a odporúčania, zahrnul ich do podmienok rozhodnutia medzi požiadavky, ktoré bude potrebné zohľadniť pri schvaľovaní strategického dokumentu.

U p o z o r n e n i e :

Strategický dokument „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Makovce na obdobie rokov 2026 – 2032“ je dokument s miestnym dosahom, preto v súlade s § 7 ods. 7 zákona o posudzovaní dotknutá obec bez zbytočného odkladu informuje verejnosť o tomto rozhodnutí spôsobom v mieste obvyklým.

Týmto záverom zisťovacieho konania nie je dotknutá povinnosť posudzovania konkrétnych činností podliehajúcich posudzovaniu podľa zákona.

Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovanej činnosti sú väčšie ako sa uvádza v strategickom dokumente, je ten, kto činnosť vykonáva povinný zabezpečiť opatrenia na zosúladenie skutočného stavu s vplyvom uvedeným v strategickom dokumente a v súlade s podmienkami určenými v rozhodnutí o povolení činnosti podľa osobitných predpisov

P o u č e n i e :

Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov a preto sa voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom podľa zákona č. 99/1963 Zb. Občiansky súdny poriadok v znení neskorších predpisov.

Doručuje sa:

1. MŽP SR, sekcia ochrany prírody a biodiverzity, Nám. L: Štúra 1, 812 35 Bratislava
2. Okresný úrad – ŠVS, OH, OPaK, Športová 2, 091 01 Stropkov
3. Okresný úrad Stropkov, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Hlavná 51/26, 091 01 Stropkov
4. Okresný úrad Stropkov, odbor krízového riadenia, Hlavná 51/26, 091 01 Stropkov
5. Okresný úrad Stropkov, pozemkový a lesný odbor, Športová 2, 091 01 Stropkov
6. Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Sovietskych hrdinov 79, 089 01 Svidník
7. Úrad PSK – odbor strategického rozvoja, Námestie mieru 2, 080 01 Prešov
8. Krajský pamiatkový úrad, Hlavná 115, 080 01 Prešov
9. Okresné riaditeľstvo HaZZ vo Svidníku , čat. Nebiljaka 1, 089 01 Svidník
10. Obec Makovce, obecný úrad Makovce 13, 090 23 Havaj

Ing. Michal M A L I N A
vedúci odboru